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دبیرکل حزب مردم سالاری در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم:ذهنیت دیروز و امروز پوتین در جنگ اوکراین

بسیاری از دست اندرکاران نظام به مشارکت حداکثری مردم اعتقادی ندارند

تغییرات اقلیمی برای انسان دردساز می شود

افزایش خطر ناامنی غذایی در جهان

نزدیک به 18ماه از جنگ اوکراین می گذرد. 
»ولادیمیر پوتین« اگرچه از سال 2000 حاکم 
بلامنازع روسیه با فراز و فرودهای کوچک و بزرگ 
محسوب می شود؛ اما، رئیس جمهوری روسیه پس 
از جنگ اوکراین شخصیت متفاوتی یافته  است. 
پدرخوانده ای که برای دفاع از سرزمین مادری 

فرمان جنگ صادر کرد.
رئیس جمهوری روسیه هنگام صدور فرمان 
آتش در پاسخ به معماواره امنیت، درباره قدرت 
ارتش روسیه، میزان ناسیونالیسم اوکراینی و 
همبستگی های غرب زیر چتر ناتو دچار اشتباه 
شد. پوتین در محاسبه تبعات اعمال قدرت هژمونی 
روسیه در حوزه انرژی برای کوتاه مدت هم خطا 
کرد. جالب اینجاست که کرملین تصور می کرد 
بنابر پیوندهای سنتی روسیه و چین از دوران 
جنگ سرد، پکن همه جانبه پای مسکو می ایستد 
اما دیدیم که حداقل در ظاهر این اتفاق رخ نداد. از 
آن طرف، برخی دوستان روسیه در شورای همکاری 
خلیج فارس بنا به منافع از تقابل یا حتی همراهی 
با متحدین غربی برای محکومیت پوتین همراهی 
نکردند. ناگفته نماند که لیبرالیسم اروپایی هم 
توسط رئالیسم تحقیر شد. تحریم های غربی هم 
اگرچه توانسته وضعیت روبل را تاحدودی متزلزل 
کند اما در فرهنگ  سیاسی روسیه هزینه برای دفاع 
از سرزمین مادری از نان شب واجب تر است. شاید، 
در برخی مناطق مرفه نشین مسکو و سنت پترزبورگ 
ارزش های شورویایی کمرنگ شد ه  باشد اما در 
پیکره روسیه همچنان جنگ های میهنی مقدس 

شمرده می شود. تنها نقطه نگرانی پوتین می تواند 
عطش روس ها برای موفقیت بزرگ و اختلافات با 
وزیر دفاع روسیه باشد. معادله درست ذهن پوتین 
تا اینجای کار این است که تحریم ها برای تعیین 

نتیجه جنگ اوکراین کارآمدی سخت ندارد.
اهمیت ناموسی سرزمین مادری برای روسیه، 
نوع نگاه کرملین به جنگ اوکراین را غیرقابل 
انعطاف می کند اما طرف غربی در نهایت ناچار به 
نوعی انعطاف می شود. در این چارچوب، تقلای 
زلنسکی برای عضویت اوکراین در ناتو که در نهایت 
با پرخاشگری رئیس جمهوری اوکراین همراه شد 
پاسخ تحقیرآمیز غرب را دریافت کرد. ناگفته نماند 
که پشت ژست های راسخ برخی کشورهای اروپایی 
تمنا برای مصالحه با روسیه در وضعیت کنون وجود 
دارد. آمریکا هم فعلا دنبال انجماد سطح تنش 
اوکراین است اما همه چشم انتظار تعیین تکلیف 

جانشین »جو بایدن« در کاخ  سفید هستند.
پوتین می داند که غرب گاه و بی گاه به 
رئیس جمهوری زلنسکی مسکن می دهد تا 
جنگ ادامه پیدا می کند اما پنتاگون نمی خواهد 
تفنگداران آمریکایی وارد جنگ مستقیم با ارتش 
سرخ شود. اگرچه روسیه هم آسیب پذیر است اما 
در تبدیل جنگ نیابتی به جنگ مستقیم، دکترین 
هسته ای روسیه برای همه ترسناک می شود. 
»توماس شلینگ« می گوید؛ مبادله هسته ای چنان 
چشم انداز هراسناکی است که چانه زنی در سایه 
سلاح های هسته ای به »رقابتی در پذیرش ریسک« 
تبدیل می شود. مساله بنیادین برای غرب اینجاست 
که کرملین توانایی گسترش جنگ به دریای سیاه، 
دریای بالتیک، خاوردور و حتی قطب شمال را دارد 

و پوتین با این مساله مدام بازی می کند. 
شاید مضحک به نظر برسد؛ نه برای غرب و 

نه برای شرق مهم نیست که چه کسی دست به 
چه کاری می زند، مهم این است که کدام طرف 
در کدام ژئوپلیتیک از چه تسلیحات و تکنولوژی 
نظامی  بهره می گیرد. وزن کشی معادلات روابط 
بین الملل در قرن 21 در حال انجام است. »استفان 
والت« استاد رئالیسم روابط بین الملل معتقد است 
که »نمی توانیم بطور کامل امکان استفاده روسیه 
از سلاح های هسته ای را منتفی بدانیم. اگر کار به 
جایی برسد که یک شکست فاجعه بار را متحمل 
شود، داستان شاید متفاوت شود. البته حد و مرزی 
را بر میزان فشاری که ما خواهان اعمال آن بر روسیه 
هستیم، تعیین می کند که چه اتفاقی رخ دهد ولی 
همه دنبال کنترل تنش هستند، بازهم نه به این 
دلیل که رهبران غربی بی اراده یا ترسو هستند بلکه 
به این دلیل که آنها خردمند و ملاحظه کارند. نباید 
فراموش کنیم که در تجربه تقابل آمریکا و شوروی 
در جنگ سرد هم طرفین تنها چنگ و دندان اتمی 

 برای هم نشان دادند.«
در این شرایط درهم پیچیده، هر دو طرف 
می دانند که بازی با منافع حیاتی به در بسته 
می خورد و پوتین در میان مدت دنبال گشودن 
این در است. کرملین می داند که کی یف دنبال 
پیچیدگی جنگ اوکراین است تا پای غرب به 
جنگ مستقیم با ارتش سرخ کشیده شود، پس در 
پالس های غیررسمی  تلاش می کند به طرف مقابل 
بقبولاند که مسکو خواهان صلح با نسخه »هنری 
کیسینجر« وزیرخارجه سابق آمریکا است. پوتین 
نیاز فوری دارد تا پیش از انتخابات روسیه وضعیت 
را به نفع کرملین کنترل کند.  شاید بتوانیم بگوییم 
که آمریکا تا اینجای کار به طراحی معماواره امنیت 
دست یافته و فعلا در حال افزایش برداشت از جنگ 
اوکراین است تا انتخابات الکترال 2024 برگزار شود. 

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی اسفند ماه سال جاری برگزار می شود و 
افرادی که خواهان حضور در این رقابت بودند، طی 

روزهای گذشته ثبت نام اولیه خود را انجام دادند.
این تغییر شیوه در ثبت نام ها )که ابتدا به صورت 
پیش ثبت نام انجام شد( موافقان و مخالفانی دارد که 
از جمله این مخالفین مصطفی کواکبیان دبیرکل 
حزب مردم سالاری است که هرچند خودش در 
انتخابات ثبت نام نکرده است ولی می گوید قائل به 

لزوم پرشور بودن آن است.
برای بررسی مواضع وی و حزب متبوعش، 
تشریح وضعیت این روزهای اصلاح طلبان و ارزیابی 
او از انتخابات پیشِ رو، گفتگویی انجام دادیم که 

مشروح آن را در ادامه می خوانید:
حزب مردم سالاری هیچ وقت 

به دنبال تحریم انتخابات نبوده است
روزهای گذشته در زمان پیش ثبت نام ها، 
خبر هایی منتشر شد مبنی بر ثبت نام شما در 
انتخابات، اما شما این خبر را تکذیب کردید و 
گفتید دلایلی برای خودتان دارید، این دلایل 

چیست؟
ما یک حزب هستیم، در حزب تصمیم گرفته 
شد که اعضای حزب مردم سالاری در شهرستان ها 
ثبت نام کنند تا فرصت پیش ثبت نام را از دست 
ندهند، اما در تهران نیز دوستان بیان داشتند که 
اعضا ثبت نام کنند ولی بنده نیز یک تأملی داشتم 
تا درباره ثبت نام در انتخابات تصمیم گیری کنم 
ازاین رو ارزیابی ای که داشتیم این بود که مجلس آن 
جایگاه گذشته را ندارد، یعنی در رأس امور بودن را 

از دست داده است.
مورد دوم این بود که میزان مشارکت مردم نیز 
مهم است، مثلًا در انتخابات مجلس یازدهم بنده 
رد صلاحیت نشدم بلکه تأیید شده بودم، اما رأی 
نیاوردم و در تهران نفر سی و پنجم شدم، دلیل آن 
این بود که در تهران حدوداً 18 درصد در انتخابات 
شرکت کردند، ازاین رو استنباط بنده این بود که اگر 
به همان میزان یا دو برابر انتخابات قبلی مشارکت 
باشد ما شانسی برای پیروزی در انتخابات را نداریم، 
البته یک کنشگر سیاسی و حزب سیاسی باید خود 
زمینه ای درست کند تا به آن اهدافی که مدنظر دارد 
برسد، ولی خب! ما این توانایی را در خود نمی دیدیم 
که بتوانیم مردم را پای صندوق های رأی بیاوریم لذا 
تصمیم بر این شد که اعضای حزب ثبت نام کنند و 
بنده به این نتیجه نرسیدم که بخواهم در انتخابات 

شرکت کنم.
دلیل کاهش مشارکت در انتخابات دوره 
قبل چه بود؟ موضوعاتی مثل عملکرد دولت 
آقای روحانی و مجلس دهم را چقدر مؤثر 

می دانید؟
عملکرد دولت ها مؤثر است؛ اما اعتماد عمومی 
فقط ربطی به دولت ها ندارد، بلکه به کلیّت سیستم 
و نظام ربط دارد، اگر امروز که دولت آقای رئیسی بر 
سر کار است باید بگوییم که مشارکت در اوج است؟ 
این طور نیست، شاید تأثیر داشته باشد و منکر تأثیر 
آن نیستم، اما حوادثی وجود داشت مانند حوادث 
سال 96، 98، سقوط هواپیمای اوکراینی و همچنین 

کرونا که باعث شد مردم به هردلیلی تصمیم بگیرند 
که در انتخابات شرکت نکنند و این موضوع مرتبط 
با کاهش اعتماد عمومی بود، ازاین رو باید درصدد 
تقویت اعتماد عمومی باشیم، یعنی در عملکرد 
دولت و مجلس باید کاری کنیم که اعتماد عمومی 
بالا رود، حتی رفتار دستگاه قضایی و احکامی که 
صادر می کند نیز در بالا بردن اعتماد عمومی مؤثر 
است، یعنی اقدامات تمام مجموعه نظام باعث 
می شود که مردم تصمیم بر مشارکت داشته باشند 

یا نداشته باشند.
عده ای به دنبال 

مشارکت حداقلی هستند
از اعضای اصلی جبهه اصلاحات  خیلی 
به ویژه چهره های نزدیک به اتحاد ملت از جمله 
آقای احمد شیرزاد اذعان دارند که استراتژی 
با  اما  انتخابات شکست خورده است،  تحریم 
این حال نه تنها هیچ گونه  ایده ایجابی برای 
حضور در عرصه انتخابات ندارند بلکه افرادی 
را که در انتخابات پیش ثبت نام کرده اند، 
فشار  تحت  غیرمستقیم  یا  مستقیم  به شکل 
می گذارند به همین خاطر هیچ یک از احزاب از 
جمله حزب شما فعلًا تمایلی ندارند که اسامی 
اعضای شان را که پیش ثبت نام کرده اند، اعلام 

کنند، علت چیست؟
سه نکته را بگویم؛ اولاً اینکه حزب مردم سالاری 
هیچ وقت به دنبال تحریم انتخابات نبوده است، شاید 
لیستی نمی دادیم، اما قائل به تحریم انتخابات 
نبودیم، مثلًا در انتخابات ریاست جمهوری سال 
1400، این انتخابات را تحریم نکردیم، این در 
صورتی بود که بنده در انتخابات ریاست جمهوری 
ثبت نام کردم، اما تأیید صلاحیت نشدم و در مقابل 
افرادی احراز صلاحیت شدند که برای بنده باعث 
تعجب بود، با این حال به مردم نگفتیم که »در 
انتخابات شرکت نکنید«، یا حرف از تحریم انتخابات 
نزدیم بلکه بیان داشتیم که در این انتخابات نامزدی 

از سوی این حزب یا جریان نداریم.
25  نفر از اصلاح طلبان مجلس دهم

 در انتخابات ثبت نام کرده اند
در انتخابات مجلس یازدهم نیز به همین صورت 
بود، بنده در اواخر مجلس دهم در نطقی بیان 
کردم که در کل کشور 30 نفر در سبد سیاسی 
اصلاح طلبان باقی مانده است که می توانیم اسامی 
آن ها را جهت ارائه لیست مطرح کنیم و نمی شود 
که از اصولگرایان فردی یا افرادی قرض گرفته شود.
واقعیت این است که بهار فعالیت یک حزب و 
جریان سیاسی، انتخابات است؛ ولی باید شرایط 
شرکت در انتخابات نیز فراهم شده باشد، برای 
همین برای شرکت در انتخابات مجلس نیز به تمام 
اعضای حزب اعلام شد که هر کسی که شرایطش 
را دارد در این انتخابات شرکت کند، در نهایت 
اگر مشاهده شد که این افراد از تمام خوان های 
احراز صلاحیت عبور کردند و باقی ماندند شاید 
یک لیستی نیز ارائه کنیم، اما امروز نمی توانم این 
موضوع را بیان کنم و باید منتظر زمان بعد از تأیید 
صلاحیت ها باشیم که ببینیم چند نفر از این افراد 
باقی می مانند، مثلًا امروز از اصلاح طلب های مجلس 

دهم که آمار گرفته ام، حدوداً 25 نفر از این افراد 
در انتخابات ثبت نام کرده اند، یعنی اگر همین افراد 
تأیید صلاحیت شوند می توان یک لیست ارائه کرد.

به نظر بنده یک برخورد بدی در ثبت نام انتخابات 
شد، یعنی ثبت نام زودهنگام باعث سردرگمی احزاب 
و جریان های سیاسی شد، مثلًا چه اصراری بود که 
بگویند در مرداد پیش ثبت نام ها آغاز شود و در 
آذرماه ثبت نام اصلی باشد، این موضوع چه دلیلی 

دارد که باید بدین صورت باشد؟
تا بخواهیم تصمیم بگیریم که چه کسی شرکت 
کند و چه کسی شرکت نکند زمان ثبت نام ها آغاز 
شده بود؛ ما یک حزب هستیم و باید تصمیم گیری 
داشته باشیم و اگر کسی در پیش ثبت نام ها 
نام نویسی نکرده باشد فرصت شرکت در انتخابات 

را از دست داده است.
نکته سوم این است که خیلی از افراد هستند 
که قائل به مشارکت حداکثری نیستند، این عده در 
نظام دست اندرکار هستند، یعنی به خلاف فرمایشات 
رهبری که  فرمودند »به دنبال مشارکت حداکثری 

هستیم«، عمل می کنند. 
رهبر انقلاب اوایل امسال تأکید کردند که 
انتخابات اسفند باید پرشور و با مشارکت بالا 
برگزار شود، اما یک عده ای نمی خواهند مشارکت 
در انتخابات بالا رود و این وضع یعنی مشارکت 
حداقلی برایشان مزه کرده است، با همین حداقل 
رأی آن ها می توانند در حکومت و قدرت قرار بگیرند 
و اگر درصد مشارکت بالا رود،  برایشان محلی از 

اعراب ندارد.
نمی خواهم مشخصاً بگویم که دوستان جبهه 
پایداری که در مجلس هستند، اما خیلی از افراد 
هستند که به دنبال مشارکت حداقلی در انتخاباتند، 
مثلًا بنده به عنوان رئیس کمیته انتخابات خانه 
احزاب یک همایشی در وزارت کشور برگزار کردم، 
کجا؟ وزارت کشور که قرار است انتخابات را برگزار 
کند، اما نه معاون سیاسی وزارت کشور و نه وزیر 
کشور در این همایش شرکت نکردند، یعنی اگر واقعاً 
به دنبال مشارکت حداکثری هستند وزارت کشور 
باید چنین عرصه ای را غنیمت بشمارد؛ زیرا حدود 
76 حزب در این همایش شرکت داشتند اما حتی 
اجازه ندادند که رسانه ها خبر نشست و همایش را 
منعکس کنند، آیا با این رفتار به دنبال مشارکت 
حداکثری هستند؟ اتفاقاً در آن نشست 26 حزب 
اصلاح طلب، 25 حزب اصولگرا و چند حزب نیز از 
مستقلین شرکت داشتند که بهترین فرصت برای 

تبلیغ افزایش مشارکت در انتخابات بود.
با توجه به این سه نکته بنده شرایط را آن طور 
ندیدم که بخواهد مشارکت حداکثری باشد و 
همچنین مجلس نیز از آن حالت رأس امور 
بودندور مانده است. این اتفاقات از یأس و ناامیدی 
بنده نیست، اما بحث این است که واقعیت باید با 
برنامه ریزی عقلانی صورت گیرد، ازاین رو به این 
جمع بندی رسیدیم که کمی تأمل شود تا ببینیم 
رفتار شورای نگهبان چگونه است اگر مشاهده شود 
که می تواند به اندازه کافی یک لیست ارائه شود حتماً 

از این فرصت استفاده خواهد شد.
ادامه در صفحه 2

مجمع جهانی اقتصاد در گزارشی نوشته که 
گرمایش جهانی و بالا رفتن بی سابقه دمای هوا 
باعث افزایش قیمت مواد غذایی خواهد شد. سایت 
اینترنتی مجمع جهانی اقتصاد در این گزارش به 
برخی از محصولات زراعی که با بیشترین تأثیرات 

قیمتی روبرو خواهند شد، اشاره کرده است.
طی سال های اخیر قیمت مواد غذایی به دلیل 
همه گیری کرونا و جنگ اوکراین افزایش شدیدی 
داشته و گفته می شود که دمای شدید تابستان 
امسال این مشکل را تشدید خواهد کرد. طبق 
گزارش های موجود؛ سویا، روغن زیتون و برنج 
محصولاتی هستند که تا حد زیادی با کمبود 
مواجه شده و تحت تاثیر این کمبود دچار افزایش 
قیمت شده اند. مجمع جهانی اقتصاد در این 
گزارش از بخش مالی خود خواسته با اختصاص و 
هدایت منابع مالی بیشتری بخش غذا و کشاورزی 
را در جهت پایدارتر شدن مورد حمایت قرار دهد.

در این گزارش آمده: سبد خرید معمولی و 

همیشگی شما هر چه بوده باشد؛ به احتمال زیاد 
متوجه تغییر قیمت آن ها در ماه های اخیر شده اید 
که همگی افزایش یافته اند و البته در این میان 
میزان افزایش برخی بیشتر از بقیه بوده است. 
بخشی از این تغییرات قیمتی مربوط به کمبودها 
و مشکلات عرضه محصولات کشاورزی است که 
ریشه در حوادثی چون همه گیری چند سال اخیر 
کرونا و جنگ اوکراین دارند که باعث ایجاد تورم 
در قیمت مواد غذایی شده اند. در مورد برخی از 
مواد غذایی، اما، یک اتفاق جدیدتر را نیز می توان 
به عنوان یکی از عوامل اصلی افزایش قیمت در 

نظر گرفت: ثبت درجه حرارت بالا!
در طول ماه ها و فصول مختلف سال، نوسان 
قیمت مواد غذایی کاملًا عادی و طبیعی است، 
اما تابستان فوق العاده گرم و خشکی که امسال 
در اروپا، ایالات متحده آمریکا، آسیا و دیگر نقاط 
دنیا تجربه می شود، باعث کاهش شدید برداشت و 
حتی تلف شدن بسیاری از محصولات کشاورزی 

شده است.
شکل گیری تنش های آب  و هوایی

بحران اقلیمی باعث افزایش تبعات و رواج 
تنش های شدید آب و هوایی- از موج شدید 
گرمایی و خشکسالی تا طوفان و سیل- شده است 
و در این میان تحت تاثیر این شرایط برخی از 
محصولات زراعی بیشتر از دیگران در معرض این 
تغییرات قرار گرفته اند. از این محصولات می توان 
به سه نمونه اشاره کرد که در حال حاضر با 
تغییرات فراوانی در قیاس با سال های گذشته به 
بازار عرضه شده اند. یکی از این مواد غذایی روغن 
زیتون است. تابستان طولانی، گرم و خشک امسال 
در بسیاری از مناطق مدیترانه به درختان زیتون 
آسیب رسانده و موجب کاهش رطوبت خاک و 
کاهش رشد درختان زیتون و در نتیجه کمبود این 
محصول حساس شده است. این روند باعث شده 
قیمت روغن زیتون به بالاترین حد خود رسیده 

باشد. 
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جلسه اقتصادی  ائتلاف شرقی در آفریقای جنوبی

سازمان جهانی بهداشت )WHO( و مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های 
ایالات متحده )CDC( این روزها در حال ردیابی ویروس های جهش یافته کرونا 
هستند. به گزارش یورونیوز، چند نوع ویروس جهش یافته در سه هفته اخیر در 

چندین کشور شناسایی شده است....

وزیر اقتصاد ضمن اشاره به تشکیل 26 پرونده قطعی در حوزه تأمین 
مالی تروریسم و 38 پرونده در مقابله با پولشویی، از شناسایی 6 هزار دانه 
 درشت مالیاتی خبر داد. سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد و دارایی در 
اولین همایش ملی مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، که در وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات...

ورزشگاه آزادی با گذشت چندین دهه از افتتاح آن هنوز هم یکی از ورزشگاه های 
بزرگ و معتبر ایران و جهان به شمار می رود و بازی های بزرگ و ملی در این 
استادیوم برگزار می شود. با این حال با گذشت زمان نیاز به بازسازی بر سر این 
ورزشگاه بزرگ سایه انداخته و ضرورت های بازسازی فنی در سایه تخصیص بودجه 

مناسب بیش از گذشته...

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به اینکه تحریم برنامه های فرهنگی و هنری 
در سال گذشته اجازه نمی داد فضای فرهنگ و هنر شکل بگیرد، از اقدام برای تغییر 
نام وزارتخانه متبوعش خبر داد و درباره معنا و کارکرد آن هم بدون اشاره به نامی 

خاص توضیح داد: نام جدید متناسب با...


